
COMUNE DI SONNINO
Provincia di Latina

Numero Registro Generale n. 496 del 22-06-2023

DETERMINA Area 1.2

OGGETTO: FONDO UNICO BORSE DI STUDIO D.LGS. N. 63/2017 - D.G.R. N. 252 
DEL 01/06/2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLI DI DOMANDA 
ANNO SCOLASTICO 2022 / 2023.

IL RESPONSABILE AREA 1.2
RICHIAMATI:

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

recante il nuovo funzionigramma e gli assetti organizzativi interni dell’Ente;

 il Decreto Sindacale n. 2 del 10/01/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di posizione organizzativa dell’Area 1.2  ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n.267/2000;

 l’art. 107 del D.lgs n.267/2000 individua le funzioni dei responsabili di Area 

dell‘Amministrazione Comunale;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

recante l’approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-

2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

recante l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22.07.2022 recante l’approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2022/2024, piano degli obiettivi e piano della performance ai sensi 

dell’art. 169 del D.lgs n. 267/2000;

 Le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 75/2021 avente ad oggetto “Nuovo assetto 

organizzativo e relativo funzionigramma dell’Ente - Approvazione”, e n. 7 del 02.02.2023 



“Assegnazione risorse umane - attuale assetto organizzativo e relativo funzionigramma 

dell'ente adottato con atto deliberativo n. 75/2021 – Determinazioni”;

PREMESSO che con il D.lgs. 13 aprile 2017 n. 63 è stato istituito il “Fondo Unico per il Welfare 

dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti 

iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per contrastare il fenomeno della 

dispersione scolastica, da destinare all'acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e 

servizi di natura culturale;

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 7 marzo 2023, n. 44. Disciplina delle 

modalità di assegnazione delle borse di studio ioStudio in favore degli studenti residenti nella 

Regione Lazio e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi 

triennali di IeFP - anno scolastico 2022/23 (art. 9, comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017).

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 252 del 01/06/2023, con la quale la Regione Lazio 

affida ai Comuni, in quanto Enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente l’utenza, la 

raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel proprio territorio e 

fissa i requisiti per l’ammissibilità al beneficio relativamente all'anno scolastico 2022/2023;

RICHIAMATA la nota della Regione Lazio, prot. n.0634615 del 12/06/2023, con la quale sono 

individuate le modalità operative per la pubblicizzazione dell’iniziativa, la raccolta delle domande e 

la valutazione formale della loro ammissibilità in base a i requisiti previsti dalla DGR n.252/2023;

VISTI i fac-simile dei modelli di domanda da utilizzare allegati alla nota della Regione Lazio prot. 

n. 634615 del 12/06/2023;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione di un Avviso Pubblico (allegato 1) e dei modelli 

di domanda (allegato 2 e allegato 3) per consentire la presentazione delle istanze da parte dei 

soggetti in possesso dei requisiti prescritti per l’anno scolastico 2022/2023;

RITENUTO, altresì, di dover stabilire che le domande dovranno pervenire al Comune di Sonnino – 

Ufficio Protocollo, entro e non oltre il 19 Luglio 2023;

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento Istruttore Giovanni 

Zappalà in relazione al presente provvedimento; 



Visti:

  il D.lgs. n.267/2000;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 il vigente Statuto; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, ivi da intendersi integralmente riportate e trascritte per 

formarne parte integrante e sostanziale,

1. DI PRENDERE ATTO della D.G.R. n.252 del 01/06/2023 che, in attuazione del D.M. del 

7 marzo 2023, n. 44, stabilisce modalità di individuazione dei beneficiari e criteri per 

l'erogazione delle borse di studio in favore degli studenti residenti nella Regione Lazio e 

frequentanti le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di 

IeFP;

2. DI APPROVARE gli allegati relativi all’Avviso Pubblico (allegato 1) ed i modelli di 

domanda (allegato 2 e allegato 3) per l’assegnazione della borsa di studio anno scolastico 

2022/2023 (D. Lgs. 63/2017 e D.G.R. n.252 del 01/06/2023);

3. DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 19.07.2023;

4. DI DARE ATTO che il Comune di Sonnino provvederà alla valutazione formale 

dell’ammissibilità delle domande pervenute in base ai requisiti previsti dalla D.G.R. n.252 

del 01/06/2023 e alla successiva trasmissione dei nominativi dei beneficiari alla Regione 

Lazio nei termini e tempi da quest’ultima indicati;

5. DI DARE ATTO, infine, che il presente atto non comporta impegno di spesa;



6. DI SPECIFICARE che nel corso delle procedure di raccolta e trasmissione dei dati relativi 

agli studenti i beneficiari il Comune di Sonnino agirà in qualità di “Responsabile del 

trattamento dei dati”, in conformità all’art. 28, comma 2 del Regolamento UE 2016/679;

7. DI AVVERTIRE che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.Lgs.104/2010 e ss.mm, entro il termine di 

sessanta giorni dalla data di avvenuta piena conoscenza, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui innanzi 

ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199.

8. DI DICHIARARE che a norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/199 il Responsabile del 

Procedimento è il sig. Zappalà Giovanni Junior;

Sonnino, 22-06-2023 
 IL DIRIGENTE
 DOTT. TIZIANO LAURI

 
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


